SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE GEOLOGIA

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA / 2024 DO 1
CONSELHO DA FACULDADE DE GEOLOGIA, 2
referente ao mês de março. 3

 4

Aos 02 dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta 5
minutos (14:30), em modo remoto via google meet através do link de vídeo 6
chamada: https://meet.google.com/mcp-jtug-fio, considerando a greve dos docentes e 7
técnicos, reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Geologia para a terceira reunião 8
ordinária, com a presença dos seguintes membros: Profa. Me. Alice Cunha da Silva, 9
Profa. Dra. Ana Valéria dos Reis Pinheiro, Profa. Dra. Cristiane Marques de Lima 10
Teixeira, Prof. Dr. Leonardo Brasil Felipe, Profa. Dra. Natália Gomes Alves de Souza. 11
Membros que justificaram ausência: Prof. Me. Aderson David e Profa. Dra. Gilmara 12
Regina Lima Feio e a Técnica Adriana Vasconcelos. Membros que não justificaram 13
ausência: Prof. Dr. Antônio Emídio de Araújo Santos Júnior. Ao iniciar a reunião, a 14
professora Cristiane cumprimentou os membros e abriu a seção para informes: a 15
professora Alice informou que participou da reunião do Instituto de Geociências e 16
Engenharias sobre a parceria com a empresa de Geotecnia, GraundProbe.  Ela explicou 17
que a reunião tratou sobre a parceria e possibilidades de atividades entre os vários 18
cursos do Instituto, onde os discentes do curso geologia poderão participar com 19
Estágios e Trabalhos de Conclusão de Curso, entre outros. Na sequência, a professora 20
contextualizou sobre o atual cenário em relação a greve dos docentes e técnicos e leu a 21
ordem do dia indicando 1 (uma) pauta: Atividades de Campo. Sem proposições, a 22
professora seguiu para discussão da pauta. Ela explicou da importância de discutir 23
sobre as a execução das atividades de campo, uma vez que o planejamento havia sido 24
feito e seria necessário definir se as datas seriam mantidas. Com a Algumas 25
deliberações sobre a greve, no dia 25/04/2024, onde as Viagens de campo e Atuação 26
do departamento de transporte e logística ficariam suspensos, a faculdade discutiu e, 27
assim, considerando: a) a greve dos técnicos e docentes; b) dificuldades em relação ao 28
atendimento nos processos eletrônicos via Sipac; c) necessidade de aulas pré-campo 29
para execução das atividades de campo com segurança; o colegiado decidiu sugerir a 30
suspensão de qualquer atividade de campo. Todavia, o conselho esclareceu que, caso 31
algum professor queira executar a atividade, este será responsável por seguir todos os 32
protocolos administrativos, didáticos e de segurança. Sem mais a tratar, a profa. 33
Cristiane agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. 34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/05/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 398/2024 - FAGEO (11.07.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/05/2024 15:11 )
ANA VALERIA DOS REIS PINHEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1519831

(Assinado digitalmente em 10/05/2024 18:14 )
LEONARDO BRASIL FELIPE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1357790

(Assinado digitalmente em 10/05/2024 15:10 )
ALICE CUNHA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2395668

(Assinado digitalmente em 14/05/2024 14:20 )
CRISTIANE MARQUES DE LIMA TEIXEIRA

DIRETOR DE FACULDADE

1926766

(Assinado digitalmente em 11/05/2024 01:44 )
NATALIA GOMES ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1304464

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 398 2024 ATA DE REUNIÃO 10/05/2024

3dd3ca49bb